
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

C O M U N E    D I    CANTARANA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Don G.Soria, n.1– 14010 - tel. 0141/943101 fax.0141/942877 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 19 DEL 11/09/2024 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto interventi per la messa in 

sicurezza di  patrimonio comunale e riqualificazione energetica - Progetto per 
il completamento della riqualificazione del municipio con installazione di 
pompe di calore ed impianto di climatizzazione degli ambienti, isolamento del 
sottotetto - Affidamento di incarichi alla Ditta ed al RUP -  CUP  
H74D23000270006 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso operativo il “Decreto Crescita” 
con norme che prevedono assegnazione di fondi ai Comuni per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, miglioramento energetico dei 
fabbricati pubblici ed abbattimento delle barriere architettoniche. I contributi di cui al periodo 
precedente sono assegnati per l’anno 2024, ai comuni con popolazione pari o inferiore a e 5.000 
abitanti, nella misura di 50.000 euro ciascuno; detti contributi erano stati inseriti nel PNRR, Piccole 
opere. Contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dal PNRR - Missione 2 - Rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente 4; Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni". 
 
CONSIDERATO che il Comune intende realizzare un progetto, relativo al completamento della 
riqualificazione energetica del municipio; 
 
VISTO il bilancio del Comune di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO lo statuto Comunale; 
 
 
CONSIDERATO che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre 2024, a pena di decadenza. 
 
CONSIDERATO che con precedente determinazione n. 9/2024 si era provveduto a nominare il 
tecnico, Ing. Jr Carlo Inguì, con studio in Asti, per la redazione di un progetto degli interventi; 
 
VISTA LA D.G.C. che approva il progetto predisposto dal tecnico incaricato; 
  
CONSIDERATO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che l’importo complessivo contrattuale è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti del  
D.Lgs. 2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità; 

 
CONSIDERATO che è stata attivata una RDO sul MEPA; 
 
DATO ATTO che l’offerta pervenute è stata quella di Paolin Impianti srl;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 
- la Legge 136/2010; 
- l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo 

unico in materia di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come 
introdotto dal D.L. 174/12; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, 
comma 9. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto. 
 
2. Di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento di cui 

all’oggetto, mediante procedura di affidamento diretto; 
 

3. Di dare atto che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione di Cantarana è stata della 
Ditta Paolin Impianti SRL, che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 8,00 
%; 

 
4. di dare atto che gli impegni sotto indicati costituiscono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente 
provvedimento: 

Creditore Anno Impegno n. Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

PAOLIN 

IMPIANTI SRL 

2024 125 17012 6130 3 2 37.241,34 B300C91145 

BAROLO 

FULVIO 

2024 126 17012 6130 3 2 525,75 / 

CREDITORI 

DIVERSI 

2024 127 17012 6130 3 2 3.256,01 / 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a. oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

b. sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

 
7. di comunicare tempestivamente all’Ufficio finanziario associato qualsiasi variazione ai dati 

relativi ai punti 1) e 2); 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 
9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Fulvio Barolo 
 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Cantarana, li 11/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BAROLO FULVIO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 14/10/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cantarana, li 14/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


